

Số: 6H /BC-STP

Bình Dương, ngày 04 tháng 6 năm 2018

BÁO CÁO

Sơ kết phong trào thi đua ngành Tư pháp 6 tháng đầu năm và phương hướng 6 tháng cuối năm 2018

Thực hiện Kế hoạch phát động phong trào thi đua Bộ Tư pháp, UBND tỉnh năm 2018, Sở Tư pháp báo cáo kết quả phong trào thi đua trong 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng năm 2018 như sau:

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI VÀ PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

Thông qua Hội nghị cán bộ công chức, Hội nghị triển khai công tác năm 2018, Sở Tư pháp Bình Dương đã tổ chức quán triệt phong trào thi đua yêu nước, triển khai các quy định về Thi đua khen thưởng, trong đó tập trung quy định về thi đua đã được ban hành; quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc và kế hoạch 2018 *“Toàn ngành Tư pháp tiếp tục đổi mới lề lối làm việc, siết chặt kỷ luật, kỷ cương; nâng cao hiệu lực, hiệu quả thi hành pháp luật; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị được giao năm 2018”* gắn kết với các phong trào thi đua *“Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới”, “Cán bộ Tư pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Cả nước chung sức vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”* mục tiêu, nội dung đã đăng ký giao ước thi đua, kế hoạch thi đua của ngành... nhằm tiếp tục tạo sự chuyển biến, nâng cao nhận thức công chức, viên chức, người lao động đối với công tác thi đua.

- Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 163/KH-STP ngày 31/01/2018 về thực hiện phong trào thi đua năm 2018 và phát động theo với 02 đợt:

+ Đợt 1: Thời gian từ đầu năm đến 30/6/2018, thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, chiến thắng 30/4, quốc tế lao động 1/5 và 127 năm ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh; kỷ niệm 70 năm ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra lời kêu gọi thi đua ái quốc.

+ Đợt 2: Thời gian từ 01/7/2017 đến kết thúc năm 2018 thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng 78 năm quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và 73 năm ngày thành lập ngành Tư pháp Việt Nam.

- Ngày 13/4/2018, Sở Tư pháp tiếp tục ban hành Kế hoạch số 454/KH-STP hướng ứng phát động phong trào thi đua theo chuyên đề *“Cơ quan tư pháp địa phương đoàn kết, kỷ cương, sáng tạo, thi đua đẩy nhanh tiến độ, nâng cao*

chất lượng, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm 2018” và phát động đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động.

- Ngày 07/5/2018, Sở Tư pháp kết hợp sinh hoạt cơ quan tổ chức Hội nghị triển khai phát động Kế hoạch kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc – Ngày truyền thống Thi đua yêu nước (11/6/1948 – 11/6/2018) theo Kế hoạch số 1523/KH-UBND ngày 12/4/2018 của UBND tỉnh và Kế hoạch 346/QĐ-TTg ngày 27/3/2018 của Chính phủ.

- Ngày 04/6/2018, Sở Tư pháp thông qua sinh hoạt cơ quan tháng 6 tiếp tục quán triệt Kế hoạch phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc theo Quyết định số 1171/QĐ-BTP ngày 14/5/2018 của Bộ Tư pháp và giao cho Ban chấp hành các đoàn thể tổ chức quán triệt thường xuyên đến cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong toàn Ngành.

Qua quán triệt, triển khai, phát động thực hiện phong trào thi đua, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành nắm rõ mục đích yêu cầu, thống nhất cao các nội dung, chỉ tiêu thi đua đề ra, ra sức phấn đấu thực hiện hoàn thành nhiệm vụ công tác được giao. Với nhận thức sâu sắc về công tác thi đua và căn cứ vào điều kiện cụ thể của từng đơn vị, cá nhân, kết quả 100% công chức, viên chức, các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp và Phòng Tư pháp các huyện, thị, thành phố đều đăng ký thi đua. Trong đó: 100% cá nhân đăng ký hoàn thành tốt nhiệm vụ phấn đấu đạt danh hiệu lao động tiên tiến, hơn 30% đăng ký chiến sỹ thi đua cơ sở, đăng ký chiến sỹ thi đua cấp tỉnh 02 cá nhân, 100% tập thể đăng ký hoàn thành tốt nhiệm vụ, 100% tập thể đăng ký tập thể lao động xuất sắc.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2018

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao

Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao: Qua sơ kết các nhiệm vụ công tác 06 tháng đầu năm 2018, kết quả các nhiệm vụ công tác trọng tâm đều thực hiện đạt hoặc vượt chỉ tiêu thi đua của ngành và tăng so với năm 2018, trong đó:

Sở Tư pháp đã kịp thời tham mưu ban hành và chỉ đạo triển khai toàn diện, bám sát các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo, điều hành của Bộ Tư pháp, của Ủy ban nhân dân tỉnh, tham mưu các chương trình, kế hoạch để cụ thể hóa các chủ trương, nhiệm vụ công tác ngành Tư pháp như: Chương trình công tác của ngành Tư pháp tỉnh Bình Dương; kế hoạch chuyên đề công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật; kế hoạch công tác kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; kế hoạch công tác pháp chế năm 2018; kế hoạch thực hiện hệ thống hóa văn bản QPPL giai đoạn 2014-2018; kế hoạch hoạt động kiểm soát TTHC, rà soát, đánh giá TTHC trong lĩnh vực Tư pháp; kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật và tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu trên internet”; kế hoạch thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2018; kế hoạch thực hiện TGPL,...

Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật:

Trong 6 tháng đầu năm 2018, Sở Tư pháp tiếp tục phối hợp các ngành triển khai có hiệu quả các quy định của Luật Ban hành văn bản QPPL và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP tại các ngành, địa phương; tham mưu UBND tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện Công văn số 3208/UBND-NC ngày 18/9/2015 của UBND tỉnh về việc bố trí hợp lý biên chế công chức làm công tác pháp chế tại các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp tỉnh. Sở Tư pháp đã xây dựng, đang trình UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp thực hiện rà soát, hệ thống hóa và cập nhật vào cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật các văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh Bình Dương.

Công tác góp ý, thẩm định văn bản tiếp tục được chú trọng, nâng cao chất lượng, trong 6 tháng đầu năm đã thực hiện góp ý, thẩm định 31 lượt văn bản đạt 100% văn bản gửi đến Sở Tư pháp (trong đó thẩm định 15 tăng 02 văn bản; góp ý 16 giảm 06 văn bản so với cùng kỳ năm 2017).

Công tác kiểm tra văn bản QPPL theo thẩm quyền và tự kiểm tra văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh được tăng cường. Sở Tư pháp giúp UBND tỉnh tự kiểm tra 10 văn bản (bằng cùng kỳ năm 2017), kiểm tra theo thẩm quyền 04 văn bản (giảm 21 văn bản so cùng kỳ năm 2017) QPPL do HĐND, UBND cấp huyện ban hành, đạt 100% văn bản được gửi đến. Qua công tác kiểm tra không phát hiện văn bản có sai sót. Sở đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh công bố danh mục văn bản hết hiệu lực (130 văn bản), ngưng hiệu lực (07 văn bản). Sở Tư pháp đã thực hiện rà soát 07 văn bản QPPL liên quan đến việc tiếp cận đất đai của người dân và doanh nghiệp để thực hiện các dự án đầu tư, sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh theo yêu cầu phối hợp của Sở Tài nguyên và Môi trường.

Công tác hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp được duy trì thực hiện, tiếp tục tiến hành rà soát, đề xuất nội dung các lĩnh vực, đối tượng cần tập huấn, bồi dưỡng công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trong năm 2018. Trong 6 tháng đầu năm 2018, Sở Tư pháp đã cập nhật 03 văn bản QPPL vào Cơ sở dữ liệu quốc gia.

Công tác theo dõi THPL và quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC)

Công tác XLVPHC tiếp tục đi vào chiều sâu, thực hiện nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch triển khai công tác THPL về XLVPHC năm 2018 trên địa bàn tỉnh Bình Dương, Sở đã tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị triển khai Nghị định số 97/2017/NĐ-CP ngày 18/8/2017 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP (với hơn 200 lượt người tham dự); lập danh mục các văn bản QPPL do trung ương và HĐND, UBND tỉnh ban hành liên quan đến lĩnh vực về XLVPHC gửi đến các đơn vị có liên quan tiến hành rà soát để kiến nghị đến cấp có thẩm quyền xử lý đối với những văn bản không thống nhất, chồng chéo, không khả thi.

Trên cơ sở nhiệm vụ được giao, Sở Tư pháp đã tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định số 961/QĐ-UBND ngày 12/4/2018 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành tình hình THPL về XLVPHC trong lĩnh vực trật tự xây dựng và an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh năm 2018 tiến hành kiểm tra theo kế hoạch tại Sở Xây dựng, Công an tỉnh, UBND thị xã Dĩ An và UBND huyện Dầu Tiếng. Tham gia cùng Viện Khoa học pháp lý – Bộ Tư pháp tổ chức “Khảo sát thực trạng thi hành các quy định về tội phạm môi trường ở Việt Nam trong giai đoạn hiện nay” tại tỉnh Bình Dương.

Công tác hành chính tư pháp: tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến về các phương thức cấp Phiếu LLTP trên các phương tiện truyền thông, tập trung phương thức nộp hồ sơ LLTP trực tuyến; thực hiện đơn giản hóa TTHC như phối hợp với Sở Y tế liên thông TTHC về cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, cấp chứng chỉ hành nghề dược, cấp Phiếu LLTP trên địa bàn tỉnh Bình Dương từ ngày 01/4/2018; đồng thời đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp thực hiện liên thông các TTHC liên thông này. Tiếp tục thực hiện ký kết với Bưu điện Bình Dương về đăng ký cấp Phiếu LLTP trực tuyến, tích hợp nhận và trả kết quả qua bưu chính (trong 6 tháng đầu năm, số hồ sơ đăng ký trả kết quả qua bưu chính là 1.780/2.566 hồ sơ, với chiếm tỷ lệ 69,37% (tăng 577 hồ sơ cùng kỳ năm 2017); đăng ký trực tuyến: 90 hồ sơ; nộp trực tuyến: 9 hồ sơ; nộp liên thông: 9 hồ sơ). Bên cạnh đó, Sở Tư pháp đã tiến hành họp sơ kết 06 tháng đầu năm về Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác tra cứu, xác minh, trao đổi, cung cấp và rà soát thông tin LLTP trên địa bàn tỉnh Bình Dương; công tác xác minh điều kiện đương nhiên xóa án tích theo quy định của Bộ luật Hình sự năm 2015. Số lượng thông tin nhận được và xử lý: 4.692 thông tin LLTP (tăng 711 thông tin so với cùng kỳ năm 2017); yêu cầu cấp phiếu LLTP: 2.566 trường hợp (tăng 761 trường hợp, 142,16% so với cùng kỳ năm 2017), trong đó, hồ sơ trễ hẹn: 81 trường hợp (chiếm tỷ lệ 3,16%) (so với cùng kỳ năm 2017 có 72 trường hợp trễ hẹn, chiếm 4,38%).

Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch trên địa bàn tỉnh đi vào nề nếp, phục vụ ngày càng tốt hơn nhu cầu của nhân dân và yêu cầu của công tác quản lý nhà nước, quản lý xã hội; tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Luật Hộ tịch và các văn bản quy định hướng dẫn thi hành; kiểm tra tình hình đăng ký hộ tịch tại UBND cấp huyện đặc biệt là đăng ký hộ tịch có yếu tố nước ngoài tại 07/9 Phòng Tư pháp trên địa bàn tỉnh (02 huyện còn lại thực hiện theo Kế hoạch thanh tra trong quý III); tổ chức Hội nghị sơ kết về việc thực hiện đăng ký khai sinh, kết hôn lưu động và kết quả thực hiện Đề án liên thông các TTHC đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi trên địa bàn tỉnh Bình Dương; xây dựng và phát hành Cẩm nang hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch cấp huyện và cấp xã.

Sở Tư pháp trình UBND tỉnh quyết định cho làm con nuôi có yếu tố nước ngoài 05 trường hợp (giảm 05 trường hợp so với cùng kỳ năm 2017). Hiện tại, hồ sơ đang trong quá trình giải quyết là 16 trường hợp trong đó có 07 hồ sơ đã xác nhận đủ điều kiện, 09 hồ sơ đang chờ kết quả xác minh lấy ý kiến cha mẹ đẻ của trẻ; thực hiện thông báo 07 trường hợp thôi quốc tịch Việt Nam cho UBND

xã đề ghi chú vào sổ đăng ký khai sinh, thông báo trả hồ sơ xin nhập quốc tịch Việt Nam 01 trường hợp. Tham gia cùng với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc rà soát đánh giá tình hình hoạt động và công tác giải quyết việc nuôi con nuôi của các cơ sở bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh.

Sở Tư pháp tổ chức Hội nghị triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và phối hợp với các huyện triển khai Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước; Báo cáo hoạt động quản lý nhà nước về công tác bồi thường 06 tháng đầu năm 2018; trong 6 tháng đầu năm 2018 phát sinh 01 vụ việc bồi thường nhà nước.

Công tác hỗ trợ tư pháp

Sở Tư pháp đã tổ chức nhiều cuộc họp giao ban và họp sơ kết đánh giá tình hình thực hiện các quy chế phối hợp giữa Sở Tư pháp với các cơ quan, tổ chức liên quan như: các tổ chức hành nghề công chứng và các cơ quan liên quan để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đánh giá quy chế phối hợp với Đoàn Luật sư, Hội Công chứng viên, các cơ quan tố tụng... đã chủ động xây dựng, phối hợp với Công an tỉnh ký kết Quy chế phối hợp phòng ngừa vi phạm pháp luật trong lĩnh vực công chứng, chứng thực. Tiếp nhận và giải quyết kịp thời, đúng quy định các thủ tục hành chính liên quan lĩnh vực Hỗ trợ tư pháp; thu hồi và thông báo xóa đăng ký hành nghề 02 công chứng viên; đăng ký tập sự hành nghề công chứng cho 06 cá nhân; đề nghị miễn nhiệm 02 công chứng viên; Quyết định cấp 14 thẻ công chứng viên.

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Luật Đấu giá tài sản; trình UBND tỉnh Đề nghị xây dựng Quyết định ban hành Quy định về đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Bình Dương. Tiếp nhận và giải quyết 04 TTHC.

Tham mưu UBND tỉnh phát triển thêm 01 Văn phòng Thừa phát lại (Văn phòng Thừa phát lại Bến Cát), rà soát và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong lĩnh vực thừa phát lại trên địa bàn tỉnh; tham gia, phối hợp đoàn kiểm tra của Bộ Tư pháp kiểm tra hoạt động thừa phát lại trên địa bàn tỉnh. Đăng ký 2.333 vi bằng. Giải quyết 09 TTHC về thừa phát lại.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước chặt chẽ về tình hình hoạt động luật sư trên địa bàn tỉnh; cung cấp thông tin nội dung đăng ký hoạt động của 04 chi nhánh tổ chức hành nghề luật sư, 03 tổ chức hành nghề luật sư; thu hồi 02 Giấy đăng ký hoạt động của Chi nhánh tổ chức hành nghề luật sư; 01 Chi nhánh Công ty Luật. Giải quyết 11 TTHC về luật sư khác. Thực hiện góp ý đối với dự thảo Thông tư thay thế Thông tư số 10/2014/TT – BTP về bồi dưỡng luật sư.

Trung tâm dịch vụ bán đấu giá tài sản: Tổng số hợp đồng đang giải quyết: 116 hợp đồng (giảm 41 hợp đồng so với cùng kỳ năm 2017); thực hiện xong hoàn toàn 50 hợp đồng, bán đấu giá thành 52 vụ, tổng số phí thu được 860.132.853 đồng (tăng hơn 400 triệu đồng so với cùng kỳ năm 2017). Các Phòng Công chứng thuộc Sở Tư pháp đã thực hiện công chứng 4.088 hợp đồng giao dịch (tăng 305 trường hợp so với cùng kỳ năm 2017) và chứng thực 11.997

trường hợp (tăng 4.807 trường hợp so với cùng kỳ năm 2017), phí thu được 4.026.017.000 đồng.

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật

Công tác phổ biến giáo dục pháp luật tiếp tục được đẩy mạnh và triển khai có hiệu quả trên địa bàn tỉnh. Với vai trò là cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 274/KH-UBND ngày 19/01/2018 về công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2018, theo đó chỉ đạo các sở, ngành, huyện thị, thành phố tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức đa dạng và phong phú, tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm của năm 2018 như: Tiếp tục thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Hiến pháp năm 2013, các luật, pháp lệnh triển khai thi hành Hiến pháp; các luật, pháp lệnh, văn bản mới thuộc phạm vi quản lý; Tuyên truyền phổ biến, giới thiệu các điều ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, các thỏa thuận quốc tế liên quan đến người dân và doanh nghiệp; Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, lợi ích của việc chấp hành pháp luật, hậu quả của việc không chấp hành và vi phạm pháp luật để nâng cao ý thức của người dân; Đổi mới hình thức, phương thức, nội dung tuyên truyền, xây dựng các mô hình mới trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

Đã tham mưu tỉnh tổng kết công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2017, triển khai kế hoạch năm 2018 và bồi dưỡng kiến thức pháp luật. Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh tổ chức 04 Hội nghị cấp tỉnh cho hơn 850 lượt cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cơ quan, ngành, đoàn thể các cấp của tỉnh (Hội nghị triển khai Luật tiếp cận thông tin; Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Nghị định 97/2017/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2013/NĐ-CP ngày 19 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính); Tuyên truyền pháp luật trực tiếp, tập huấn kỹ năng phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn tỉnh được 08 cuộc với 1.400 lượt người dự; điều phối báo cáo viên cấp tỉnh tham gia phổ biến giáo dục pháp luật được 04 cuộc. Cử báo cáo viên của Sở Tư pháp hỗ trợ phối hợp các địa phương triển khai rộng rãi các Luật mới cho các Hội nghị tổ chức tại 09/09 huyện, thị xã, thành phố.

Phối hợp với Đài Phát thanh truyền hình Bình Dương và các đơn vị có liên quan duy trì và thực hiện có hiệu quả các chương trình phổ biến giáo dục pháp luật: thực hiện 26 chuyên mục “Pháp luật và cuộc sống” được phát sóng hàng tuần trên Đài phát thanh và Truyền hình Bình Dương với thời lượng 17 giờ; 26 chuyên mục “Tư vấn pháp luật trực tiếp trên sóng FM 92.5Mhz” với thời lượng 21 giờ; Cung cấp thông tin pháp luật và trả lời 26 câu hỏi của bạn đọc hàng tuần đăng trên báo Bình Dương; xây dựng nội dung thông tin pháp luật chạy chân chữ của chương trình thời sự trên Đài phát thanh và Truyền hình Bình Dương.

- Công tác trợ giúp pháp lý

Tổng số vụ việc TGPL do thực hiện trong 6 tháng đầu năm 2018 là 243 vụ việc; trong đó, tham gia tố tụng 80 vụ, đại diện ngoài tố tụng 02 vụ, tư vấn pháp luật tại trụ sở Trung tâm và Chi nhánh 110 vụ việc, tư vấn pháp luật tại Trung tâm hành chính tỉnh 48 vụ việc, tư vấn pháp luật qua các đợt lưu động 03 vụ việc. Kết quả thẩm định và đánh giá chất lượng hồ sơ vụ việc tham gia tố tụng: Tổng số vụ việc tham gia tố tụng được đánh giá chất lượng 25 vụ việc; số lượng vụ việc đạt chất lượng tốt là 25 vụ việc, số vụ việc đạt chất lượng là 00, số vụ việc không đạt chất lượng là 00. Tổ chức 05 đợt TGPL lưu động có 406 người tham dự; cấp phát 4.908 tờ gấp pháp luật. Trung tâm đã phối hợp với 05 phòng Tư pháp thành phố Thủ Dầu Một, huyện Phú Giáo, huyện Bắc Tân Uyên, thị xã Dĩ An, thị xã Tân Uyên triển khai những điểm mới của Luật TGPL mới năm 2018...

- Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại tố cáo

Thanh tra hành chính: tổ chức 01 cuộc thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng và việc chấp hành, điều hành của Trung tâm TGPL Nhà nước tỉnh. Thanh tra chuyên ngành 03 cuộc thanh tra (02 cuộc thanh tra trong lĩnh vực bán đấu giá tài sản và 01 cuộc thanh tra trong lĩnh vực công chứng). Qua thanh tra, Chánh Thanh tra Sở đã ban hành 02 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 tổ chức trong lĩnh vực hỗ trợ tư pháp với tổng số tiền phạt là 20.000.000 đồng.

Công tác tiếp công dân: Giám đốc Sở Tư pháp tiếp công dân định kỳ vào ngày 15 hàng tháng, Thanh tra Sở tiếp công dân thường xuyên. Trong 6 tháng đầu năm 2018, Thanh tra Sở tiếp công dân thường xuyên 01 trường hợp đề nghị ngăn chặn công chứng.

Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong 6 tháng đầu năm 2018, Sở Tư pháp tiếp nhận 01 thông tin phản ánh và 22 đơn (02 đơn khiếu nại, 19 đơn kiến nghị, yêu cầu, 01 đơn khởi kiện). Kết quả xử lý: 01 đơn kiến nghị và 01 thông tin phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết của Giám đốc Sở Tư pháp; 21 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết. Đối với đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết, Sở đã ban hành văn bản hướng dẫn 20 đơn, lưu 01 vì đã được gửi đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết. Đối với đơn phản ánh liên quan đến cấp phiếu LLTP; qua kết quả xác minh cho thấy kiến nghị của công dân là có cơ sở, Sở đã tổ chức họp yêu cầu rút kinh nghiệm nghiêm túc đối với sai sót trong giải quyết hồ sơ; đồng thời, có giải pháp để tránh những sai sót tương tự trong thời gian tới.

- Công tác kiện toàn, củng cố tổ chức, cán bộ, xây dựng ngành; ứng dụng tin học, cải cách TTHC

Sở Tư pháp thực hiện rà soát vị trí việc làm; đã quán triệt toàn thể cán bộ, công chức, viên chức nghiêm túc thực hiện Quy chế làm việc của cơ quan; chấp hành nghiêm chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, quy chế làm việc của cơ quan, nêu cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Rà soát điều chỉnh phân công lại nhiệm vụ trong Ban Giám đốc; xây dựng kế hoạch đào tạo bồi dưỡng năm 2018; tiếp tục đôn đốc các huyện, thị,

thành phố rà soát kiện toàn đội ngũ cán bộ Tư pháp – Hộ tịch cấp xã, tăng cường tập huấn bảo đảm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

Rà soát đội ngũ cán bộ công chức, viên chức tiếp tục cử cán bộ bồi dưỡng, học tập nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận chính trị (cử 02 công chức học lớp chuyên viên chính); điều động 01 công chức viên từ Phòng Công chứng số 2 đến Phòng Công chứng số 1; giải quyết 03 trường hợp nghỉ việc (01 công chức và 02 hợp đồng).

Sở Tư pháp đã thực hiện rà soát, trình UBND tỉnh chuẩn hóa danh mục TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp; thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, UBND cấp xã (Quyết định số 785/QĐ-UBND ngày 27/3/2018) và tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp; thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện, UBND cấp xã (Quyết định số 1309/QĐ-UBND ngày 22/5/2018). Bộ thủ tục hành chính của Sở được công bố trên trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp tại địa chỉ: <http://sotuphap.binhduong.gov.vn> và trang thông tin điện tử của tỉnh tại địa chỉ: <http://dichvucong.binhduong.gov.vn/dvc/>. Việc công khai thủ tục hành chính tại khu vực tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả thực hiện theo quy định của Trung tâm Hành chính công.

- Công tác kế hoạch, hành chính quản trị, báo cáo thống kê

Các chương trình, kế hoạch được ban hành đầy đủ kịp thời; Sở Tư pháp đã tổ chức họp giao ban công tác tư pháp đánh giá kết quả công tác trong quý I/2018, đồng thời thảo luận, đưa ra những giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của tư pháp cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh. Thực hiện tốt công tác hành chính quản trị, mua sắm trang thiết bị làm việc theo đúng định mức tiết kiệm, hiệu quả. Công tác báo cáo thống kê cơ bản đảm bảo tiến độ.

- Thực hiện các nhóm giải pháp thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP và sự chỉ đạo của UBND tỉnh

Bám sát các nhóm giải pháp, những nhiệm vụ chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018, Sở Tư pháp đã tiếp tục quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức tổ chức thực hiện tiết kiệm, có hiệu quả ngân sách được giao ngay từ những tháng đầu năm 2018.

Chỉ đạo đẩy mạnh tăng cường kỷ luật, kỷ cương; có những biện pháp, giải pháp cụ thể tạo sự chuyển biến rõ nét trong chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở, trong thực hiện các văn bản, chỉ đạo của cấp trên; sử dụng hiệu quả thời giờ làm việc, tăng cường công tác hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, khắc phục cơ bản tình trạng chậm trễ công việc; đề cao tinh thần trách nhiệm, đặc biệt là trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu, của lãnh đạo cơ quan, đơn vị; thường xuyên quán triệt nhắc nhở cán bộ công chức, viên chức, người lao động chấp hành các quy định của Thủ tướng Chính phủ, của UBND tỉnh, của Bộ Tư pháp về vấn đề chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước và chấp hành nghiêm nội quy, quy chế cơ quan.

Để triển khai đôn đốc thực hiện Luật Tiếp cận thông tin theo Công văn số 429/VPUB-NC ngày 28/3/2018; Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Công văn số 1662/UBND-NC ngày 20/4/2018 triển khai thi hành Luật tiếp cận thông tin trên địa bàn tỉnh Bình Dương và đã dự thảo xong Quy chế nội bộ về tổ chức cung cấp thông tin của Sở Tư pháp.

Tổ chức triển khai thực hiện tốt Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Hình sự số 100/2015/QHXIII và Nghị quyết thi hành Bộ luật này: Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch để triển khai thực hiện (Kế hoạch số 1314/KH-UBND ngày 04/5/2016); theo đó nhiều nội dung đã được chỉ đạo thực hiện như tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền Bộ luật Hình sự; rà soát các vụ án hình sự; rà soát văn bản QPPL liên quan đến Bộ luật Hình sự,..... Để quán triệt và triển khai văn bản này, Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh tổ chức Hội nghị triển khai cho hơn 350 lãnh đạo, cán bộ, công chức các sở, ban, ngành đoàn thể từ cấp tỉnh đến cấp xã. Bên cạnh đó, Sở Tư pháp với vai trò là cơ quan thường trực của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục tỉnh đã chủ động tham mưu tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tiếp tục tuyên truyền Bộ luật Hình sự trong Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật và các văn bản chỉ đạo của tỉnh như: Kế hoạch số 274/KH-UBND ngày 19/01/2018 về công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật; xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2018; Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 12/10/2017, Công văn số 3563/UBND-NC ngày 17/8/2017 về việc tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật; Thông báo kết luận số 33/TB-UBND ngày 26/02/2018,...

2. Phong trào thi đua “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông thôn mới”

Sở Tư pháp tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách xây dựng nông thôn mới của Đảng và Nhà nước, tham mưu hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật, xây dựng hương ước tại cơ sở; góp ý, thẩm định các chính sách xây dựng nông thôn mới về vệ sinh môi trường, sử dụng nước sạch, bảo vệ môi trường; hỗ trợ vùng cây đặc sản, phát triển nông nghiệp, công nghiệp với xây dựng nông thôn mới...

Sở Tư pháp tiếp tục kết hợp, lồng ghép các hoạt động thi đua xây dựng nông thôn mới với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ của ngành; đẩy mạnh thực hiện TGPL lưu động, tuyên truyền đến các xã, phường, thị trấn, tổ chức sinh hoạt chuyên đề đối với các lĩnh vực pháp luật mang tính chất “nóng” nhất là chính sách dân số phát triển; chính sách đất đai; bảo vệ môi trường; phòng chống tội phạm. Chi đoàn Sở tham gia vệ sinh, môi trường, trồng cây xanh, thăm hỏi gia đình chính sách tại xã diêm.

3. Kết quả Phong trào thi đua “Cán bộ Tư pháp tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong*

cách Hồ Chí Minh”, bám sát chuyên đề năm 2018 “*Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”, Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Sở Tư pháp đã ban hành kế hoạch thực hiện, cụ thể hóa các chủ trương, chính sách, các chỉ đạo Đảng ủy cấp trên vào trong Nghị quyết hàng tháng, chương trình, kế hoạch hoạt động cơ quan, qua đó đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thành một nội dung quan trọng trong chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của cấp ủy, chi bộ, các tổ chức đoàn thể, chính quyền. Hàng tháng, kết hợp sinh hoạt cơ quan, sinh hoạt chi bộ tiếp tục lựa chọn đọc các bài viết, mẫu chuyện kể về Bác; trong 6 tháng đầu năm tổ chức 01 cuộc thi hái hoa dân chủ và 01 buổi tọa đàm tìm hiểu chủ đề năm 2018.

Sở Tư pháp tổ chức sơ kết và báo cáo kết quả 02 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” với việc thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TW hội nghị lần thứ tư Ban chấp hành Trung ương khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Ban Giám đốc đã thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát đảng viên và quần chúng trong việc thực hiện nhiệm vụ, thực hiện chức trách đảng viên, công chức, viên chức giải quyết TTHC; thường xuyên giám sát đối với công chức, viên chức, người lao động các phòng chuyên môn đơn vị sự nghiệp trong việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính,...

4. Phong trào “*Cả nước chung sức vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau*”

Sở Tư pháp đã quán triệt, triển khai trong toàn Ngành phong trào thi đua “*Cả nước chung tay vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau*” giai đoạn 2016-2020 ban hành kèm theo Quyết định số 1258/QĐ-TTg ngày 21/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ, trong đó tập trung quán triệt công tác xóa đói giảm nghèo theo các tiêu chí của tỉnh. Các công tác chuyên môn của ngành đều gắn với việc thực hiện các chính sách phát triển kinh tế xã hội, an sinh xã hội tại địa phương.

Công chức, viên chức, người lao động tham gia các quỹ đóng góp vì người nghèo, quỹ phòng chống thiên tai, hỗ trợ cặp sách yêu thương; quỹ tương trợ, quỹ khuyến học khuyết tật; tiếp tục chăm nom phụng dưỡng 01 Mẹ Việt Nam anh hùng... Các cá nhân khi có điều kiện đã tham gia quyên góp ủng hộ và tham gia các đoàn thiện nguyện cho bà con nghèo, vùng khó khăn.

5. Phong trào “*Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển*”,

Sở Tư pháp thực hiện tốt tham gia đóng góp ý kiến, thẩm định các chính sách các đề án thực hiện thu hút đầu tư xã hội hóa, hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ; chính sách đất đai cho doanh nghiệp các lĩnh vực thuộc các sở ngành gửi

đến (Sở Kế hoạch & Đầu tư; Sở Giáo dục & Đào tạo; Sở Y tế, Sở Khoa học & Công nghệ; Sở Tài nguyên & Môi trường...)

Bên cạnh đó, tổ chức các hội thảo, tọa đàm, phát phiếu khảo sát, tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp; tuyên truyền các công ước quốc tế mà Việt Nam tham gia liên quan đến doanh nghiệp; tư vấn thủ tục hành chính thành lập doanh nghiệp, thuế, hải quan tại Trung tâm hành chính tỉnh...

6. Các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề khác do Bộ Tư pháp phát động

Sở Tư pháp hưởng ứng phát động Kế hoạch đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc theo Quyết định số 1171/QĐ-BTP ngày 14/5/2018 của Bộ Tư pháp và giao cho Ban chấp hành các đoàn thể tổ chức quán triệt thường xuyên đến cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong toàn Ngành.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Nhìn chung, trong 6 tháng đầu năm 2018, với sự nỗ lực và tinh thần trách nhiệm cao của toàn thể công chức, viên chức, người lao động ngành Tư pháp địa phương, các đơn vị trong ngành đã hoàn thành tốt những nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp 6 tháng đầu năm; đạt kết quả nổi bật như: việc xây dựng, tham mưu ban hành các kế hoạch, chương trình công tác, tổ chức các hội nghị triển khai kịp thời, chất lượng; triển khai ngay từ đầu năm việc đăng ký thi đua và các nhiệm vụ trọng tâm theo kế hoạch; giải quyết tốt các TTHC, cơ bản kịp thời phục vụ nhân dân.

Một số cách làm mới như: Sở Tư pháp đã chủ trì phối hợp với Sở Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh và tổ chức triển khai thực hiện liên thông TTHC về cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, cấp chứng chỉ hành nghề dược và cấp Phiếu LLTP đã tạo thuận lợi cho người dân khi giải quyết thủ tục hành chính. Xây dựng và ký kết Quy chế phối hợp với Công an tỉnh trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực công chứng, chứng thực trên địa bàn tỉnh Bình Dương (Quy chế số 427/QCPH/STP-CAT ngày 06/4/2018). Tổ chức sơ kết đánh giá toàn diện việc thực hiện các quy chế phối hợp giữa Sở Tư pháp đã ký kết với các cơ quan, tổ chức (Công An tỉnh, Đoàn Luật Sư, Hội Công chứng...) để rút kinh nghiệm, triển khai thực hiện tốt hơn trong thời gian tới.

Sở Tư pháp tổ chức thành công Lễ kỷ niệm 35 năm thành lập ngành Tư pháp Bình Dương và đón nhận Huân chương Lao động hạng ba; bức trưởng do Chủ tịch UBND tỉnh trao tặng Sở Tư pháp “kỷ cương, đoàn kết, đổi mới, tận tụy, thượng tôn pháp luật”; tặng Cờ thi đua của Chủ tịch UBND tỉnh và 01 cá nhân trong dịp kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc.

2. Hạn chế, nguyên nhân

Công tác thi đua khen thưởng đã tạo động lực góp phần hoàn thành nhiệm vụ công tác được giao, tuy nhiên công chức, viên chức người lao động chưa có đề tài khoa học, nghiên cứu để có nhiều giải pháp, sáng kiến mang tính đột phá trong lĩnh vực chuyên môn ngành.

Nguyên nhân: Nhiệm vụ công tác tư pháp nhiều, công chức, viên chức, người lao động tập trung giải quyết chuyên môn, không có thời gian để nghiên cứu.

III. CÔNG TÁC CHỦ YẾU 6 THÁNG CUỐI NĂM 2018

1. Tiếp tục xác định mục tiêu, nhiệm vụ quán triệt đầy mạnh công tác tuyên truyền các văn bản Luật Thi đua khen thưởng sửa, các Nghị định của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật và hướng dẫn Bộ Tư pháp công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Tư pháp cho toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong ngành Tư pháp nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận thức, tích cực phấn đấu thi đua của đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong ngành.

2. Bám sát chương trình, kế hoạch công tác ngành Tư pháp đã đề ra để hoàn thành xuất sắc từng chỉ tiêu nhiệm vụ cụ thể, trong đó tập trung đầy mạnh các giải pháp tạo bước đột phá trong thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm và có những điểm sáng, mô hình hay trong hoạt động của ngành (Quyết định số 174/QĐ-BTP và Quyết định số 564/QĐ-BTP của Bộ trưởng Bộ Tư pháp). Tập trung lãnh đạo, nỗ lực hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác chuyên môn thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và kế hoạch của UBND tỉnh, Chương trình trọng tâm công tác của ngành Tư pháp xây dựng giải pháp công tác cụ thể cho từng nhiệm vụ để tổ chức triển khai thực hiện đúng tiến độ, nội dung công việc. Đổi mới phương pháp làm việc theo hướng chặt chẽ, sâu sát, quyết liệt. Thực hiện tốt việc kiểm tra, thanh tra trong quá trình thực thi công vụ để nâng cao hiệu quả, chất lượng công việc.

Đẩy mạnh cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo, điều hành công tác tư pháp; Ứng dụng các phần mềm, trang cung cấp dịch vụ công trong tổ chức quản lý và hoạt động tạo điều kiện thuận lợi, cung cấp dịch vụ công nhanh gọn, thuận tiện cho nhân dân. Tiếp tục hoàn thiện và nâng cao hiệu quả hoạt động tại Trung Tâm hành chính công tỉnh, khai thác có hiệu quả cơ sở dữ liệu điện tử lý lịch tư pháp, công chứng, hộ tịch, thủ tục hành chính...

Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, cải tiến lề lối làm việc và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đạo đức công vụ gắn với việc thực hiện chức trách nhiệm vụ; tiếp tục thực hiện tốt công tác nêu gương, nhân tố tích cực, đồng thời cũng nhắc nhở, phê bình những đơn vị chưa đảm bảo tiến độ nhiệm vụ đề ra.

3. Tiếp tục vận động, giáo dục công chức, viên chức, người lao động thực hiện học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 về đẩy mạnh học tập và làm theo tấm gương, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh, gắn với thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TW hội nghị lần thứ tư Ban chấp hành Trung ương khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

4. Nâng cao chất lượng và thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, thống kê; công tác quản lý và điều hành của Lãnh đạo Sở; Chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, Phòng tư pháp cấp huyện báo cáo tổng kết, đề nghị khen thưởng phong trào thi đua năm 2018 gửi về Sở Tư pháp theo đúng tiến độ. Gắn kết phong trào thi đua với khen thưởng động viên tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc, đồng thời tạo điều kiện bồi dưỡng, nhân rộng điển hình xuất sắc.

Trên đây là báo cáo phong trào thi đua 6 tháng đầu năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2018 của Sở Tư pháp Bình Dương./.

Nơi nhận:

- Khu vực Thi đua Miền Đông Nam Bộ;
- Khối thi đua Nội chính;
- Vụ TĐKT – Bộ Tư pháp;
- Cục Công tác phía Nam – BTP;
- GD, PGD STP;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC



NGUYỄN ANH HOA

NAM

